
Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  "Мушаковское"  

О гербе муниципального образования  «Мушаковское» Киясовского  

района Удмуртской Республики 

 

       В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 4 Устава муниципального образования  "Мушаковское", 

    Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования  «Мушаковское» 

Киясовского  района Удмуртской Республики (приложение 1). 

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования  

«Мушаковское» Киясовского муниципального района Удмуртской Республики 

в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием 

условной штриховки для обозначения цветов, вариантах (приложения 2). 

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального 

образования  «Мушаковское» Киясовского муниципального района 

Удмуртской Республики в Геральдический совет при Президенте Российской 

Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в 

Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на старшего 

специалиста Администрации МО «Мушаковское» Шаймуратову Г.Г. 

 

 

Глава муниципального  

образования "Мушаковское"                      В. П. Горбунов  

 

 

с. Мушак  

16 апреля 2014 года 

№ 92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к решению Совета депутатов 

 МО «Мушаковское»  

От 16.04.2014 № 92 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУШАКОВСКОЕ» 

КИЯСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования 

«Мушаковское» Киясовского муниципального района Удмуртской Республики, его 

описание и порядок официального использования. 

1. Общие положения 

1.1. Герб муниципального образования «Мушаковское» Киясовского муниципального 

района Удмуртской Республики (далее – герб муниципального образования 

«Мушаковское») составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, 

и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и 

иные местные традиции. 

1.2. Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования 

«Мушаковское» (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с 

использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в 

администрации  МО «Мушаковское» и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

2. Статус герба муниципального образования «Мушаковское» 

2.1. Герб муниципального образования «Мушаковское» является официальным 

символом муниципального образования «Мушаковское». 

2.2. Герб муниципального образования «Мушаковское» подлежит внесению в 

Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей 

регистрацией в Геральдическом регистре Удмуртской Республики. 

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

муниципального образования «Мушаковское» 

3.1. Геральдическое описание герба муниципального образования «Мушаковское» 

гласит: 

«В пересечённом лазурью и зелёной финифтью наподобие возникающего снизу 

холма поле серебряный вырубной крест в центре на вершине холма в круговом 

крестообразном сопровождении четырёх золотых пчёл».  

3.2. Герб муниципального образования «Мушаковское», в соответствии с законом 

Удмуртской Республики «О Государственном гербе Удмуртской Республики», № 52-

РЗ от 18.09.2002г., при одновременном размещении Государственного герба 

Российской Федерации и Государственного герба Удмуртской Республики, гербов 

(геральдических знаков) муниципального образования, располагается рядом с 

Государственным гербом Удмуртской Республики с правой от него стороны, если 

стоять к ним лицом.  

3.3. Герб муниципального образования «Мушаковское»в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных 

символов муниципальных образований», утвержденными Геральдическим советом 



при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 (гл. VIII, п. 45), может 

воспроизводиться со статусной короной установленного образца. 

3.4. Обоснование символики герба муниципального образования «Мушаковское». 

История и природа муниципального образования «Мушаковское» нашли свое 

отражение в его гербе. 

Муниципальное образование «Мушаковское» входит в Киясовский район 

Удмуртской Республики. Сельское поселение образовано Законом УР в октябре 2005 

года. 

Территория составляет 63 кв.км. 

Национальный состав: татары – 51 % русские – 31 %, удмурты– 15 %, и другие 

национальности – 3 %, всего 590 человек. Административный центр находится в с. 

Мушак. В сельское поселение входит также деревня Тавзямал. 

   Приоритетными направлениями развития и планирования территории МО 

«Мушаковское» являются: сельхозпроизводство, обработка сельскохозяйственных 

земель, овцеводство, птицеводство, животноводство, пчеловодство, лесопереработка, 

рыбоводство, газификация учреждений и частного сектора с. Мушак, д. Тавзямал, 

расширение и развитие нефтяного хозяйства. 

Каждое из этих направлений могло лечь в основу создания образа герба и флага МО 

«Мушаковское». Но выбран символ пчелы. Разгадка в этимологии названия 

муниципального образования. Мушак, Мушег, Мушек – это удмуртские имена, где 

корень «муш», обозначающий пчелу. Название муниципального образования и образ 

пчелы рефреном усиливают позитивные начала этой местности. Сила образа пчёл ещё 

в том, что они – древнейшие обитатели нашей планеты, по данным палеонтологии, 

они существовали за 55—60 млн. лет до появления первобытного человека. 

Пчела – исключительный по распространённости и широте значений животный 

символ. На восприятие которого в первую очередь влияют «общественное» 

устройство пчелиного роя и роль продуктов пчеловодства в жизни человека. 

Пчела является одним из детерминантов, маркеров финно-угорского этнокультурного 

сообщества. 

Пчёлы традиционно ассоциируются с трудолюбием, дружной жизнью, большим 

числом. Это напоминает образ идеально организованного общественного устройства 

– семьи. 

Этот образ очень актуален для всех жителей муниципального образования. 

Многие территории областного, районного значения имеют гербы с образами пчёл. 

Чтобы не быть похожими на другие территории, композиция герба и флага МО 

«Мушаковское» имеет в основе своей образ Мировой горы и Мирового дерева. На 

эскизах флага и герба круговое сопровождение серебряного вырубного креста 

золотыми пчёлами образно воспринимается и как Мировое древо. Вырубной крест – 

это «Шудо кизили» – Счастливая звезда, оберег местности, которая восходит над 

горой Тау. 

Пчела связана с образом Мирового дерева (с мировым деревом в целом, с его верхней 

зоной — кроной, стволом как соответствием среднего, земного мира) и небом, что 

отражается её частым эпитетом «божья». 

А местная гора Тау навеяна легендами и преданиями населения сельского поселения. 

Мифологические функции горы многообразны. Гора выступает в качестве наиболее 

распространенного варианта трансформации древа мирового. Гора часто 

воспринимается как образ мира, модель 



Вселенной, в которой отражены все основные элементы и параметры космического 

устройства. Гора находится в центре мира — там, где проходит его ось. 

Символы цветов в эскизах флага и герба муниципального образования 

«Мушаковское»: 

Зеленый  -  цвет, символизирующий весну, созревание, плодородие, воскрешение, 

жизнь. 

Серебряный (белый) цвет символизирует чистоту, невинность, непорочность, 

мудрость правдивость, благородство, откровенность, надежду. 

Золотой (жёлтый) цвет символизирует верховенство, величие, уважение, 

великолепие, могущество, силу, постоянство, знатность, справедливость, верность, 

богатство, урожай. 

Лазурь – символ чести, благородства, духовности и возвышенных устремлений. 

3.5. Авторская группа: 

идея герба: Виктор Горбунов (Мушак), Юрий Лобанов (Ижевск); 

художник и компьютерный дизайн: Юрий Лобанов (Ижевск); 

обоснование символики: Юрий Лобанов (Ижевск). 

4. Порядок воспроизведения герба муниципального образования 

«Мушаковское» 

4.1. Воспроизведение герба муниципального образования «Мушаковское», 

независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать 

геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. 

Воспроизведение герба муниципального образования «Мушаковское» допускается в 

многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной 

штриховки для обозначения цветов, вариантах. 

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или 

цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель 

допущенных искажений. 

5. Порядок официального использования герба муниципального образования 

«Мушаковское» 
5 1. Герб муниципального образования «Мушаковское» помещается: 

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений 

и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных 

должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

- на указателях при въезде на территорию муниципального образования 

«Мушаковское». 

5.2. Герб муниципального образования «Мушаковское» помещается: 

- на бланках главы муниципального образования «Мушаковское», иных выборных 

должностных лиц местного самоуправления; 

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления; 

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся 

в муниципальной собственности; 

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. 



5.3. Герб муниципального образования «Мушаковское» воспроизводится на 

удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов 

иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, 

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; 

Герб муниципального образования «Мушаковское» помещается на печатях органов 

местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

муниципальной собственности. 

5.4. Герб муниципального образования «Мушаковское» может помещаться: 

- на отличительных знаках, наградах главы муниципального образования 

«Мушаковское»; 

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов; 

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности. 

Допускается размещение герба муниципального образования «Мушаковское»: 

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях 

муниципального образования «Мушаковское»; 

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов 

местного самоуправления. 

Допускается использование герба муниципального образования «Мушаковское» в 

качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, 

оформления зрелищных мероприятий. 

5.5. При одновременном размещении гербов муниципального образования 

«Мушаковское» и МО «Киясовский  район», герб муниципального образования 

«Мушаковское» располагается правее герба МО «Киясовский  район» (здесь и далее 

расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом). 

  

При одновременном размещении гербов муниципального образования 

«Мушаковское» и Удмуртской Республики, герб муниципального образования 

«Мушаковское» располагается правее герба Удмуртской Республики. 

  

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и 

герба муниципального образования «Мушаковское», Государственный герб 

Российской Федерации располагается слева. 

  

При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), 

Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Удмуртской 



Республики, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается 

герб МО «Киясовский  район»; справа от герба Удмуртской Республики 

располагается герб муниципального образования «Мушаковское».  

    

 При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

гербов Удмуртской Республики и муниципального образования «Мушаковское», 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Удмуртской 

Республики справа от Государственного герба Российской Федерации располагается 

герб муниципального образования «Мушаковское». 

   

При одновременном размещении герба Удмуртской Республики, гербов МО 

«Киясовский  район» и муниципального образования «Мушаковское», герб 

Удмуртской Республики располагается в центре. Слева от герба Удмуртской 

Республики располагается герб МО «Киясовский  район», справа от герба 

Удмуртской республики располагается герб муниципального образования 

«Мушаковское». 

   
 При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные 

гербы располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования. 

5.7. Размер герба муниципального образования «Мушаковское» не может превышать 

размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Удмуртской 

Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба МО «Киясовский  

район». Высота размещения герба муниципального образования «Мушаковское» не 

может превышать высоту размещения Государственного герба Российской 

Федерации, герба Удмуртской Республики, гербов иных субъектов Российской 

Федерации, герба МО «Киясовский  район». 

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей 

и иных носителей изображения герба муниципального образования «Мушаковское» 

устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования 

«Мушаковское». 

6. Порядок иного использования герба муниципального образования 

«Мушаковское». 

6.1. Порядок использования герба муниципального образования «Мушаковское» 

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной 

собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе. 



6.2. Иные случаи использования герба муниципального образования «Мушаковское» 

устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

7.1. Использование герба сельского поселения «Мушаковское» с нарушением на- 

стоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального 

образования «Мушаковское» влечет за собой ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8. Заключительные положения 

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования «Мушаковское» 

каких либо внешних украшений, а также элементов официальных символов 

Удмуртской Республики  допустимо лишь в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Удмуртской Республики. 

Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего 

Положения для отражения внесенных элементов в 

описании. 

8.2. Право использования герба муниципального образования «Мушаковское» 

принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования 

«Мушаковское». 

8.3. Герб муниципального образования «Мушаковское»с момента утверждения 

согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 

2006г. № 230- ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2). 

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 

администрацию муниципального образования «Мушаковское». 

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 



 


